Ratis D. de irascib. q 2 Probatur autem à D. Thomae. Thome. co citato: quia sicuti alijs rebus naturalibus corruptioni obnoxij, non solum conuenit inclinatio ac vis, ad consecunda fibi conuenientia & fugienda astrepta, sed etiam ad re-
sistendum contraria: vt pater in igni, qui non solum propensionem ac virtutem obtinet ut locum infimum defterat, & in superum evadat: sed etiam calorem, ut ipsi quæ fibi pernitient moluntur obstat: ita oportet in sensib; parte dari duplicitem vim appre-
tentem: vnam, per quam animal simpliciter in-
clinetur ad prosequenda ea, quæ conuenient secundum lenitum, & deuictanda noxiis: quæ pars concupisibilis dicitur. Alteram, per
quam propulset aduersantia, & oblectetur
ijs, quæ utilia salutariæ remouent aut oppu-
gnant, vel quoquo modo documentum infe-
runt: unde eius obiectum dicitur arduum ac D
difficile: atq; hæc vis irascibilis nuncupatur: quæ eo differt à priori, quod illa tendat in bo-
num sensibile absoluto: hec in bonum etiam sensibile, sed tamen quatenus difficile & ar-
duum: non quod ipsum difficultatem expe-
rat, sed utilitatem potius, quæ in concupis-
cibilem redundat, prout ipsius irascibilis ope-
ra & ministerio ei remouentur impedimenta & difficultates, quæ obstant, ne bonū quod optat adiupicatur.

E Quod verò prædictæ potentias siue incli-
nationes re ipsa diuerse sint, ex eo ostendit-
ur: primum, quia non resident in eadem o-
mnia parte corporis, ut in progressu ostendemus. Deinde, quia interdum animal con-
tra appetitionem concupisibilis in gerit se-
rebus tristibus, ut per assedum irascibi-
lis aduersantia impugner avertatque: quod per eandem potentiam fieri non posset. Vn-
de irascibilis passiones intestino ac dome-
stico bello nonnunquam repugnare vide-
ntur morib; concupisibilis: quia concupis-
centia inflammata plerumque iram frangit,
& ira accensa concupiscentiam minuit. Quo
etiam patet, irascendi vim esse quasi propu-
gnaticem concupiscentie, dum arma cor-
ripit, certaque aduersus ea, quæ res conve-
nientib; gratas ac incundas impediunt, &
noxiis inuicere conantur. Ideoq; ut D. Tho-

Ira & cupi-
dine oritur.

A mastum loco citato, tum ex professo in 1. 2.
quest. 25. articul. 2. explicat, ita à cupiditate
affectionib; initium capiunt, in eosdemq; te-
minantur & delinunt: vt cum ira ex illata tri-
stia oritur, & qui vindictam sumit perce-
pta laetitia ad tranquillitatem reddit. Quid spe-
ciat illud Aristotelis 4. Ethic. cap. 5. vlt. omo-
dum finemque ira adhibet, cum pro dolore
voluptatem efficit.

Quare solerit ira ex his potentissimis alteri di-
gnitate preferenda sit? Henricus Gauden-
cius quodlib. 8. quest. 15. præfert concupisibili-
lem. Pro qua opinione facit, quod irascibili-
lis est quasi minister concupisibilis: vt ex di-
ctis patet, innuitq; Aristoteles libr. 8. de hist. a-
nim. cap. 1. docens, animalia irasci & pugnare
propter concupisibilis. D. Thomas de verit.
quest. 25. articul. 2. oppositam sententiam vide-
tur amplecti, cum dicat irascibilem esse facul-
tatem superiorum, sicuti aestimativa inter po-
tentias sensitivas apprehensivas dignior ha-
betur. Quod ex eo inaderit, quia turpis est nō
cohibere concupiscentiam, quām iram: cum
hec multo minus, quām illa, rationem & in-
dicium peccat.

Hæc dubitatio ita explicanda est, ut dicas. Solut. dub.
mus, ex parte obiecti, atque adhuc simplificeret,
appetitum concupisibilem nobiliorum esse
irascibili: quandoquidem ille fertur directo
& immediate in bonum, pertinent ad conser-
vationem animalis: hic verò immediate ten-
dit in remouens prohibens. Item (quod in ia-
dem recidit) quia potentia, quæ proxime ordi-
natur ad finem, excellentior est: quām quæ
occupatur circa media: at concupisibilis p-
xime ordinatur ad finem: quia tendit in bo-
num sensibile secundum se: irascibilis in id,
quod videlicet & conduceens ad illud obrin-
dum. Concedi tamen potest, iuxta aliam con-
siderationem irascibilem concupisibili pre-
flare, quatenus immoderata affectio ira mi-
nus pernicioſa est, quām concupiscentia: ut
D. Thomas ratio iudebat.

ARTICVLVS III.

Solutio argumentorum pri-
mi articuli.

Rationes, quæ ostendere videbantur, non
darunt duplex appetitum sensitivum,
ita diluentur. Ad primam concessam proposi-
tionem neganda est assumptio, & ad eius pro-
positionem dicendum: odium dicit iram inue-
terat, non quod temporis diuturnitate ita
sit odium, sed in leisu, quem causalem vo-
cant: quia nimis diuturna ira odium effi-
cit. Similiter iram consolare ex tristitia, non ut
ex parte cōponentis sed nasci ex illa tanquam
ex causa efficiēt: quia ex concupisibilis

SI IN LIB. ETHIC. ARISTOT. 52

QVÆSTIO II.

An vterque appetitus sensitivus
in corde sedem habeat?

ARTICVLVS I.

Platonis, & quorundam aliorum
sententia.

A Lcinous in lib. de Plat. doctr. cap. 37. sit. secundum † Platonem iuniores Deos, qui ornandi humani corporis curam suscepserant, cum in capite rationis & sapientiae domicilium constituerint, ne pars illa diuina inquinaretur, mortalibus passionibus, hoc est, utriusque appetiti proprias prouincias designasse: iracundie p̄cordia; cupidini locum prope diaphragma, ibique vim eam quasi furiosum & agreste animal ligasse: quietiam condidile pulmones cordis gratia molles & ventos, atque instans fistulae cauas & spongei similes, ut cor ira ardore nonnquam restuans refrigeratione mitigatur: simulque seco, ad excitandam concupiscentiam anima, rufusque sedam, dulcedinem & amaritudinem indidisse. His similia scripsit Apuleius in lib. de dogm. Plat. statuens mentem capitum arcem tenere: irascientiam procul a ratione ad domiciliū cordis deductam esse; cupidinem atque appetitus postremam portionem infernas abdominis sedes occupasse, ut popinas quasdam & diuersoria nequitie atque luxurie: religiam verò ecce longius à sapientia hanc partem videri, ne importuna vicinitas rationem desuper constitutam ipsa cognitionum vicinitate perturbaret.

E Alij affectum iracundie in felle constitutum putant, pauoris in corde, latitiae in splene. Cui distributioni ea ratio astipulatur, quod è tribus humoribus recrumentis, qui è chilo secernuntur, bilia ad vesicam felis demandatur: constat autem bilem irratamentum esse iracundia; unde & biliosi iracundi esse consueverunt. Itaque verisimile hinc sit, ita in felis conceptaculo residere. Insic autem pauorem in corde, suadet potest ex eo, quia quitiment consuetum sanguinem & calorem euocant ad p̄cordia, ubi videlicet trepidatio potissimum est. Item, quia animalia, quae pro sui corporis magnitudine maius habent cor, timidiora sunt: omnium quod virtutem pauoris expultricem magis spatiam habeant: cum tamen virtus vestra actuosior sortiorque sit, quam dispersa. Postremo, quod latitia in splene locum obtinuerit, argumento esse potest, quod ut Medici

Alerum opinio.

Lege Arist. 6.3. de part. anim. cap. 4. Plin. lib. 11. c. 37. Thom. 1. 2. q. 45. a. 3.

DISPVT. VI. QVAEST. III. 54

QVÆSTIO III.

Vtrum definitio passionis recte
se habeat?

ARTICVLVS I.

D Efinitur passio à Philosophis: M. sus appetitus sensitivus, ex apprehensione boni vel mali, cum aliqua mutatio corporis. Ut autem de Pe- tate hæc definitio intelligatur, ad. rit. q. 26. ar- vertendum erit, passionem tristariam sumi: v. sic. 3. & in modo pro receptione cuiuslibet rei, sive 1. q. 22. artic.

per eam id quod patitur aliquid abiecat, sive non: quia usurpatione scripsit D. Dionysius 2. capit. de diuina nom. sanctissimum virum Hierotheum diuina patientem multa didicisse: sic etiam pati aer dicitur, cum Solis luce collustratur. Secundo, pro receptione cuiuslibet rei abiectione alterius, sive id quod abiecitur sit conueniens rei naturæ, sive repugnat: quo modo aqua patitur, cum res ingeratur aut calescit. Tertio, pro receptione cuiuslibet rei, cum expulsione eius quod naturæ patientis accommodatum erat: quæ acceptio propria & germana est: id enim propriæ patienti dicitur, quod à dispositione secundum naturam, ad eam quæ secundum naturam non est perducitur.

Deinde ad tertendum, cor perenni dilata- De hoc mo- tions & contractionis motu cieri, motumq. in scriptis hunc naturalē esse, & animalium natura mus lib. 7. cōuenientem, quādū sit certa quadam in. Phys. et. q. tensione, quæ cum corū temperamento pro. 1. art. 4. & portionem habeat: quod si ab ea intentione in par. nat. per exsuperantium aut defectum recedat, sive cap. 7.

Rationes autem, quæ in oppositum huius sententia adductæ fuerunt, non persuadent. Non enim biliosi propterea iracundi sunt, quod ira in vesica felis residet; sed quia fla- bilis calida est & secca, quæ qualitatum compositio itam mouet nutritque. Nec ictus circu qui splenem male affectum habent se- scit tristiores exhibet, quod splen hilaritas & latitiae habitaculum sit, sed quia rarer oratrix bilis copia inibi collecta tristitia affectum inducit. Nec ii qui plurimo sunt sanguine ideo frequentiores cupiditatum insul- tūs experiantur, quod concupiscentia in ie- core, quasi hydra in lacu Lernæ incubet, sed quia calido & humido sunt temperamento, quod cupiditatis astum ciet. Illa vero argu- menta, que probabant pauorem inesse in corde, non est cur à nobis diluan- tur, cùm nostram senten- tiā confirmant.

¶¶¶¶

Lege D. Thym. 1. 2. q. 24. art. 2. ad 2. Diximus, propriæ & per se quia remotæ & ex accidente etiam ex aliis aliarum potentiarum sequitur intensio & remissio in motu cordis, ut ex apprehensione boni & mali, & ex actu voluntatis remotæ tamen, & inter- veni appetitus sensitivus. In quam senten-

ccc

35 IN LIB. ETHIC. ARISTOT.

tiam legi D. Thomam in quest. de Verit. A
quest. 6. art. 3.

Hic ita explicatis iam liquido constat, cur
passiones dicantur fieri cum mutatione non
naturalis corporis: videlicet quoniam ipsi di-
stribuit eum à motu sibi naturali. Etsi inter
passiones aliæ motiones afferant minùs, a-
liæ magis à natura alienam: magis, ut dolor
& tristitia, qua contractionem parvum; mi-
nus, ut laetitia & delectatio, qua dilatatio-
nem cordis efficiunt: est enim magis naturæ
consentaneum dilatari, quam contrahiri.

ARTICVLVS II.

Consecutaria quadam.

EX dictis nonnulla inferuntur consecuta-
ria. Primum est: Passiones non propriè
ad appetitum rationalem pertinere. Ut con-
stat ex earum definitione, & ex ijs quæ tra-
didit Aristoteles in proœmio librot. de Ani-
ma, Plato in Philebo, Cicero int. Tusc. quest.
D. Damasc. lib. 2. Fid. oīt. cap. 22. D. August.
lib. 9. de Ciuit. Dei, cap. 5. edisleritque S. Tho-
mas in 1.2. quest. 22. art. 3. Itaque gaudium,
amor, & laetitia, aliisque eiusmodi affectus,
prout in voluntate cernuntur, non prop-
riè, sed similitudine quadam passiones vo-
lari possunt.

Recitatur
*Chrysippi
sententia.*
Secundum est: Abhortere à veritate sen-
tentiam Chrysippi, qui (ut lique ex ijs, qua
à Cicerone libr. 4. Tusc. quest. & à Galeno
libr. 4. de plae. Plat. & Hipp. capit. 2. prodita
sunt) existimabat, perturbationes esse iudi-
cia opinionesve. e.c. ægritudinem esse recen-
tem opinionem prætentem mali, in quo di-
mitti contrahique animo rectum videtur:
metum opinionem mali impendens, quod
intolerabile esse iudicatur. Deprehenditur
autem huiusce dogmatis falsitas ex eo, quia
objectiona passionum sunt bonum & malum:
que non ad vim cognoscementem & eius a-
ctus, cuiusmodi sunt opiniones & iudicia;
sed ad appetentem eiusque munia spectant.
Quod si quis pro Chrysippo respondeat,
eum non in sensu formalis perturbationes iu-
dicia vocasse, sed in causalib; quia nimurum
ex opinione sive apprehensione mali oritur,

V.g. passio timoris: occurrit Galenus lo-
co cit. eum reuera in sensu forma-
li fuisse locutum.

4630

56 QVÆSTIO IV.

Vtrum passiones cadant in ani-
mum sapientis?

ARTICVLVS I.

Philosophorum dogmata.

N Egariam partem huiusce qua-
tionis defendebant Stoici, con-
tendentes, cum qui verè sapien-
s sit, debere animi passionibus o-
mni ex parte vacare: pro his ta-
men habere tres *Damascus* (Cicero 4. Tuscul.
quest. *constans* nominavit): id est, pro cu-
piditate voluntatem, pro laetitia gaudium,
pro metu cautionem. Pro ægritudine vero
seu dolore negabant esse posse aliquid in a-
nimis sapientis. Voluntas enim bonum ap-
petit, quod facit sapiens: gaudium est de
bono adepto, quod sapiens adipiscitur: can-
tio deuotat seculum, quod debet sapiens effu-
gere. At quia tristitia de malo est quod iam
accidit, & nullum malum existimabant pos-
se accidere sapienti: nihil in eius animo pro
illa ponebant.

Ideo vero Stoici in eam sententiam addu-
ci sunt, quia indignum iudicabant homi-
ne sapiente, perturbationibus concutu: cum
haec animi morbi sint. Itaque hunc in modum
disputabant: Qui morbos sint, sani non sunt:
qui sani non sunt, insipientes sunt: igitur qui
morbos sint, non sunt sapientes: at ijs, qui
passiones sentiunt, morbos sint, quando-
quidem passiones sunt ægritudines animi:
ergo, &c.

Platonici autem & Peripatetici contraria *Opinis Pla-*
patem secuti sunt, aentes: non posse homi-
nem, quantumlibet sapientem, passionibus pat-
i omnino vacare. Cuius sententia fundamen-
ta articul. 2. proponemus Cicero in libr. de *Lege D. Tb.*
Fin. & D. Augustinus libr. 9. de Ciuit. Dei ca.
2. 2. 9. 12.
pit. 4. arbitrantur, hos Philosophos de ver.
bris potius, quam de rebus sacre controver-
siam: nimurum Stoicos non quilibet mo-
tiones appetitus, sed turbulentas, & quæ
prodeunt extra limites rationis, animumque
ad vitia infectant, passiones vocare: alios au-
tem Philosophos passionum vocabulo
indiscriminatim vti, pro quo quis
motu appetitus sensi-
tui.

ART I.

57 DISPUT. VI. QVÆST. V.

ARTICVLVS II.

Vera sententia explicatio.

Q Vacunq; tamen Stoicorum mens fue-
rit, negari non debet, passiones cade-
re etiam in eos, qui verè sapientia & magna-
rum virtutum ornamenti predixi sunt: cum
illæ naturaliter obueniant: cumq; si eis ra-
tionem dominam (cui ciuii obedientia ob-
sequantur) praeficiamus, ad moderationem
& mediocritatem adduci possint, atque ad
virtutum officia reuocari, & laudem ac pre-
mium mereri. Itaque si passiones secundum
se spectentur, id est, ut sunt motus quidam
irrationalia appetitus, non conuenit eis ma-
lum aut bonum morale, quod à ratione pen-
det: conuenit tamen, si considerentur pro-
ut subiacent imperio voluntatis & rationis.
In quam sententiam D. Augustinus, libr. 14. de
Ciuit. Dei cap. 8. *Cupiant*, inquit, *timent*, *terren-
tur* & *boni* & *mali*: sed illi *bene*, illi *mali*; sicut
hominius *senecte* seu *peruersa* *voluntas* est. De-
nique, si Stoicorum dogma ita intelligatur,
ut omnem motum appetitus vitiosum esse,
& à virtute alienum statuant, haud dubie
ælestis discipline veritati repugnat: ut i-
dem sanctus Doctor cap. 9. eiusdem libr.
multis *Sacra* pagina testimonij confirmat.
Consule D. Ambrosium tract. de obitu Gra-
tiani, & in libr. de incarnatione Domini, cap. 7. D. Au-
gustinum 14. de Ciuit. Dei, cap. 9. D. Gregor.
Nyssenum in disper. de anim. & return. Lattan-
tiam libr. 6. 2. cap. 15.

Obiectum: Obiectat tamen aliquis: Id quod ad peccatum inducit, habet rationem mali: at qui
passiones inducunt ad peccatum, unde à D.
Paulo 7. cap. epist. ad Rom. passiones pecca-
torum dicuntur: ergo. Item: passiones sunt
ægritudines animi, ac proinde vitia: igitur
nulla carum poterit honesti rationem for-
tis. Præterea: ijs, qui non sunt in nostra po-
testate, nec laudem nec vituperationem me-
remur: sed passiones non sunt in nostra po-
testate, siquidem ijs, ut docet D. Augustinus 14.
de Ciuit. Dei, cap. 9. iniuit cedimus: igitur
ijs non meremur, quod tamen paulo ante ne-
gauiimus.

Dicitur. Ad prium horum dicendum: passiones,
si sumuntur ut deslectant à ratione, inclinante
ad peccatum, si ut ordinantur à ratione, non
ijs se habere, sed ad virtutem spectare. Ad
secundum: passiones dici morbos animi sive
ægritudines, non prout à ratione gubernantur,
sed quatenus ab eius regula moderatio-
neque desciscunt. Unde patet, quid Stoico-
rum argumento respondendum sit. Ad tertium:
concessa maiori neganda est minor,
si ita intelligatur, quasi nullo modo possi-
mus passiones compescere aut moderari: &

A ad eius confirmationem dicendum, nos ce-
dere in uitio passionibus, non quoad consen-
sum, cum eis non nisi voluntate consentiamus
sed quoad aliquam corporis transmutatio-
nem, cuiusmodi est interdum commutatio si-
fletus, aliæq; eiusmodi.

58 QVÆSTIO V.

Vtrum animi passiones rectè à
Philosophis numerentur?

ARTICVLVS I.

Solutio questionis.

Lato in Theateto affirmat, eis
passiones, que nomine habent, mul-
tas esse; quæ carent nomine, innu-
meras. libr. 9. de Rep. inquit, ho-
minē esse quasi monstrū & sphyn-
gem quandam, ex variorum animantium par-
tibus confusatam: & cupiditatem esse partem
latissimam, multa bestiarum, id est, passio-
num caput continentem. In Timæo sexen-
nerat perturbationes: voluptatem & dolo-
rem, tanquam principiū quibus accedant auda-
cia & metus, ira & spes. In 1. de leg. ait, quæ-
libet nostrum esse vnum, & habere in se con-
siliarios duos cōtrarios & amentes, volunta-
tem & dolorem: ad quos accedunt futurorum
timor & confidentia.

Qui passionem in cōmune apriori metho-
do distribuerunt, eam in quatuor summa ve-
luti capita partiti sunt: videbunt in gaudium
& tristitiam, spem & timorem. Quam diu-
isionem tradit D. Augustinus libr. 14. de Ciuit.
cap. 5. D. Hieronymus in comment. ad cap. 1.
Ezech. Cicero lib. 4. Tusc. quest. Boëtius 1. de
Consol. Philos. metr. 7.

Gaudia pelle, pelle Timorem, Spem q; fugias,
Nes Dolor auffis.

Virgil. 6. Aeneid.

Hinc mesunt, cupianq; dolent, gaudenq;.
Solent autem hæc quatuor passiones compa-
rari quatuor principalibus ventis: quod vt
hi mare tempestibus, sic illæ animum tur-
bulentis motibus perturbent. Quod ita qui-
dam expressit:

Spes leuis arredit: metus alio à vertice fluitus
Deicit: hinc animū pulsas furibunda voluptas:
Inde dolor: fluitus ceu fructu suib; attum
Clamorem ingeminans picet abcondita nimbus:
Nec radios fundit ratio, nec reta gubernat.
Porro dicuntur ex quatuor passiones omniū
principiæ, quatenus aliarum complementum
vel finis sunt ideoq; alias omnes consequun-
tur docet Arist. 2. Eth. c. 1. Timor autem &
Spes non simpliciter eiusmodi complementū
obtinent, sed in genere motus appetitui ad
aliquid. Namq; respectu boni incipit motus

ccc 2

IN LIB. ETHIC. ARISTOT.

in amore, progrederit ad desiderium; terminatur spe: comparatione mali incipit alio dico, tendit in fugam, finitur timore. Quo sit, ut numerus harum quatuor passionum secundum differentiam presentis & futuri spectetur: motus enim futurum respicit, quies in aliquo presenti est. Igitur de presenti bono est gaudium; de presenti malo tristitia; de bono futuro spes; de malo futuro timor. Ceterae vero passiones, quae circa bonum vel malum, praesens aut futurum versantur, ad has completive reducuntur.

ARTICVLVS II.

Divisio passionis in minutiōres species.

Sitramen passionum genus in suas species minutius concidere velimus, undecim inueniemus: quarum numerus ita colligi potest. Passionum quedam respiciunt bonum aut malum simpliciter, pertinentque ad appetitum concupisibilis: alia bonum aut malum arduum, spectantque ad irascibilem. Illae sex sunt: tres respectu boni, totidem respectu mali. Oblata enim re bona, excitatur primum in concupisibili amor illius: quod si ea res absens sit, consurgit desiderium; si praesens, delectatio seu gaudium. Similiter oblata re sub ratione mali, oritur primum in concupisibili odium amori contrarium: quod si res quam odio prosequitur absit, oritur statim fuga, desiderio adversari si adesset, nascitur tristitia seu dolor, delectationi inimicus. Passiones autem, quae bonum vel malum arduum respiciunt, & ad irascibilem spectant, sunt quinque: dum respectu boni, tres respectu mali. Etenim si ob-

A iei ciatur res sub ratione boni ardui, quā quis obtinere se posse indicat, prouenit statim in irascibili spe: si putet eam se consequi non posse, exsilit desperatio. Non est in irascibili aliquis motus respectu boni quod iam adest & possidetur: quia quod iam adeptum est non habet rationē ardui. Aliæ vero tres passiones irascibilis, comparatione mali ardui, hunc in modum colliguntur. Malum arduum aut praesens est, aut non est. Si non est, oritur timor vel audacia: timor, si id formidemus & refugiamus; audacia, si aggrediamur. Quod si praesens est, consurgit ira, qua animus exardescit ad sumendum vindictam, & ad praesens malum depellendum.

Rusus ex ipso passiones, de quibus haec nus egimus, in alias distribuuntur. Nam v.g. amor respectu eius, cuius aliquod optamus bonum, dicitur amicitia: respectu vero ipsius boni, quod illi optamus, dicitur amor concupiscentia, &c.

Seruant autem predicta passiones hunc inter se ordinem. Quædam sunt veluti motus principium, videlicet amor & odium: his enim inclinanit ad aliquid optandum sugiendumque sicuti lapis gravitate propendet ad descensum. Quædam sese habent veluti motus, nempe desiderium & fuga. Alia denique ut quies & terminus motus, veluti delectatio & tristitia: delectatio enim est uti quies in loco rei idoneo & conueniente; tristitia ut quies in opposito loco. Quoniam ergo principium motus ipso motu prius est, & motus prior quiete: ideo inter passiones appetitus concupisibilis, quae circa bonum versantur, amor est prior desiderio, desiderium delectatione: Inter eas vero, quae ad malum tendunt, odium prius est fuga, fuga prior quam tristitia.

DISPV.

60

61

62

DISPVTATIO SEPTIMA.

DE VIRTVTIBVS IN COMMVNNE.

REliquum est, ut de Virtutib. differamus. Ac primò de ijs in genere: postea vero particulatim. Quæ disputatio præcipui in morali Philosophia momenti est: propterea quod virtutibus boni efficiamur, & ab ijs manent actiones studiorum, siue quibus felicitas, quæ moralis disciplinae scopus est, obtineri non potest.

QVÆSTIO I.

Vtrum definitio Virtutis recte habeatur?

ARTICVLVS I.

Dubitacionis explicatio.

Arias Virtutis definitioes tradidit Plato in Menone, Alcinous in libr. de eius doct. Aristoteles lib. 2. Ethic. cap. 6. & in libello de Virtut. (si eius est illud opus) & Plutarchus in lib. de Virt. morum: multas etiam colligit Alexander Aenesiſ. p. ſum. quæſt. 10. art. 1. Ut autem quenam ex ijs probari debet statuimus, adiutendum est, duo esse genera virtutum: unum earum, quæ nostris actibus acquiri possunt; vt fortitudo, temperantia: alterum earum, quæ immediate infunduntur a Deo: v. fides, spes, charitas. Item, virtutum alias esse morales, quæ videlicet in appetitu, siue intellectivo, siue sensitivo incident: alias intellectuales, quæ in intellectu. Inter quas (ut nunc breuiter dicamus) illud est discrimen, quod morales non ſolum bonam actionem efficiant, ſed bene: reddantq; eius vſum bonum, ex parte finis & aliarum circumſtantiarum, quæ ad opus coherēſandū requiruntur, quæque dum adhībentur, dicitur opus non in eō tantum genere, ſed abſolutē bonum, habentque implicitē bonum appellat. Ad rationem vero intellectuālis virtutis ſat eſt efficerē actionem, ſic opus bonum in ſuo genere, eti alioide virietur, verbi gratia, ad Metaphysicam, quæ eſt virtus intellectualis, pertinet, conſiderare ſubſtantias ſeparatas, etlo quiſ in eam conſiderationem ob ianem gloriam incumbat: quā tamē circumſtantiam non ferret virtus moralis, quæ probam voluntatis affectionem requirit. Unde talis scientia efficit bonum Metaphysicum non tamē bonum virum.

Hic ita constitutis, virtus in toto ſuo ambi-

tu, ut tam acquisitas, quām infuſas; tam morales, quām intellectuales comprehēdit, hoc cōmune. modo definienda erit: *Virtus eſt habitus operariorum boni.* Intellectualis vero ita: *Virtus intellectuālis eſt habitus operariorum boni, resident in intellectu.* At infusa ita definitur, ut ex D. Augustino lib. 2. de lib. art. 8. alijsq; in locis colligitur: *Virtus eſt bona qualitas mentis, quarelibe rursum, quia nemo male vivit, quām Virtus in Deo in nobis sine nobis operatur.* Dum enim D. ſuſa. B Augustinus ait, Deus in nobis sine nobis virtutem operari, planè indicat, loqui ſe de virtute duntaxat, quam Deus per ſe in animā infundit. Denique moralem virtutem ita definiuit Aristoteles lib. 2. Eth. cap. 6. *Virtus eſt habitus electus, in mediocritate conſiſens, ea quæ ad nos eſt definita ratione, & vi definiertur ipſe prudenter.* Quæ definitio, quia praesentia instituti eſt propria, enucleat à nobis explicanda erit. Eſt ergo in primis virtus habitus: quia virtus (late etiam ſumptu eius nomine) eſt disposicio perfecti, ut docuit Aristoteles 7. Phys. cap. 12. text. 17. habitu autem perfecte disponimus ad operandum. Potissimum vero ad tria virtutum habitibus indigemus. Primum, ad uniformitatem actionum: quia enim ad agendum habituali propensione carent, instabilita ſunt, ſacileq; mutantur. Secundū, ut actione in promptu ſit: unde Aristoteles 2. Eth. cap. 8. ait, repentina eſſe ab habita. Certè nisi rationalis potentia internu habitus inclinetur ad vnu, oportebit abilita agendi occasione de re facienda prius inquire; cum tamen interdum negotia moram non ferant. Tertiū, ut cum voluptate actione perficiatur: quod præstat habitus. Nam cum modum quendam naturę obtineat, operationem ſibi

ccc 3

IN LIB. ETHIC. ARISTOT.

63 propriam, quasi naturalem, atque adeo iu-
cundam reddit. Quare Aristoteles 2. Eth. c. 3.
docuit, delectationem in opere obscuro si-
gnum habitus esse.

Pater igitur, cur virtus dicatur habitus. Ob-
tinet autem hæc particula locum generis in de-
finitione virtutis: ac per eam reperiuntur po-
tentia & passiones, ceteraque id genus, quæ ha-
bitus non sunt. Dicitur etiam habitus electius,
id est, per electionem operans; ad excluden-
dam scientiam, & alios habitus intellectuales;
ad quorum rationem non pertinet, ut actus ab
ijs protesti ex delectu ac voluntate sicut. Ad-
ditus, in mediocritate consistens: ut reperiuntur
habitus virtiosi, qui à mediocritate deficiunt.
Denique adjicitur, ea qua est ad nos definita ra-
tione: ut intelligamus, mediocritatem, in qua
virtus consistit, non oportere esse ex natura rei,
nisi forte per accidens: sed copartitione sub-
iecti, & ex arbitrio iudiciorum prudentis viri.
Qua de te in progressu plura.

ARTICULUS II.

Virtutem ex sua in trinseca ratione es-
se habitum bonum.

Obsec.

Spinio Sec-
ti. Controversia tamen est, verum virtus se-
cundum propriam essentiam sit habitus
bonus, an non? Scotus in 1. dist. 17. quest. 2. ne-
gatiam partem amplectitur, assenserens, unum
cundemque habitum modum virtutem, modum
vitium esse posse. Arbitriatur enim, virtutem
formaliter consistere in relatione conformi-
tatis ad rectam rationem, fundata in habitu
ex se indifferente ad bonum & malum; vitium
autem similiiter in disformitate à recta ratio-
ne: posseque cundem habitum, qui ante pri-
orem relationem obtinebat, posteriorem ac-
cipere: quemadmodum videmus candem su-
perficiem nunc imbuī candore, nūc nigredine.
Sentit proinde Scotus, virtutem, quæ vir-
tus est, non esse operativam: cum ex sua natu-
ra sit relatio, cui nulla efficiētia vel actiuitas
conuenit: sed id, quod agit, dum ex virtute o-
peratur, esse habitum ipsum, cui ratio virtutis
accidentario advenit. Quod similiiter de
vitio intelligit. Addit præterea, habitum po-
ni in definitione virtutis, tanquam adiectum
quid sicut natus in definitione simi.

Probatur autem hæc sententia ex eo po-
tissimum, (ut rationes alias omittamus) quia
si is, qui obtinuit habitum abstinentiæ à cibo
ob Mahometicam superstitionem, ad Chri-
stianam fidem conuertere, & ob veri Dei
cultum à cibo abstineat, adhuc ex eodem illo
habitu sentiet promptitudinem facilita-
temque ad actus temperantie: ac proinde

A idem habitus, qui erat ante vitiosus ob pra-
rum finem, nunc ex sine honesto, ac q[uod] ex con-
formitate ad rectam rationem & legem Dei,
sicut studiosus, & qui ante rationem vitij, nūc
virtutis rationem fortierit.

Contra tamen opinio[n]e, quæ statuit, vi-
tutem ex sua natura esse habitum bonum, Peripatetica
nec vnum cundemque habitum modum virtuti-
tum esse, modo vitium: Peripatetica est & ve-
ra: camque defendit D. Thomas in 1. 2. quest.

B 35. artic. 1. & 4. Gabriel in 3. distinct. 23. quest.
1. articul. 1. & alii. Probatur autem primum,
quia Aristoteles 2. Ethic. capit. 5. inquitens
genus virtutis, concludit esse habitum: eo-
demque libr. capit. 8. docet, virtutem & vi-
tium esse inter se contraria: quod etiam in
Categ. capit. de Oppos. & alibi s[ecundu]m docue-
rat. Hoc autem verum non esset, si virtus &
vitium formaliter significanter relationes ei-
dem habitui aduenientes: nec evum relatio-

nes sunt habitus, nec inter se contrarietatem
exercant. Præterea, virtus ex se, ut Aristoteles
definit, est habitus electius in mediocrita-
te consistens: igitur virtus ex sua natura in-
clinet ad actum bonum i nulloque modo ad
actum, qui recedat à medio per arbitrium
prudentis definitio: atque adeo virtus ex sua
intrinseca ratione est habitus bonus. Poste-
mò, habitus pulsandi citharam non inclinat
ad qualemque motum fidium, sed ad mo-
dum harmonicum secundum artis regulas:

D ergo pari ratione habitus, verbi gratia tempe-
rantie, non inclinabit solùm ad abstinentiam
à cibo, sed ad abstinentiam cum circumstan-
tia, quæ actum perfectè cohonestant: quod
Scotus negabat.

Igitur ad argumentum pro contraria par-
te adductum respondendum est: cum, ita
affectus convertitur ad verum Dei cultum,
& religionis causa à cibo abstinet, sentire fa-
cilitatem in abstinentendo, non quod prior ha-
bitus inclinet ad eos actus quos tunc exercet,
sed quia habitus ille non solum inclinabat
ad superstitionem abstinentium, sed repreme-
bat etiam appetitum, ne ad cibi appetitionem
estrenat insisteret. Quare cum duo inu-
nia præstent honesti habitus in appetitu: vi-
delicet cum inclinet ipsum ad actus ratio-
ni conformantes, & passiones ne se immode-
rare essent compellant: ratione huiusc f[ac]tum habet
F posterioris officij facilitatem sentiet ad reli-
giosè abstinentium is, qui ante superstitione-
se abstinebat: et si talis habitus priorem natu-
ram retineat, proindeq[ue] adhuc vitiosus sit. Si
militet dicendum de honestis habitibus, qui
videntur concurrere ad actiones, quæ ob mu-
tationem circumstantiarum virtiosae sunt: ut si
quis ante liberalitatis habitu prædictus, nūc
ad inopiam redactus, pecunia, ut prius in ma-
gnis opibus, ultra quam possit, distribueret: nō
euia

Dicitur arg.
pro opinio-
ne Scoti.